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Anotace

Specifika duchovního doprovázení mužů a žen žijících v manželství z pohledu

psychologie.

Duchovní doprovázení je povoláním ke službě. Bytostně je k tomuto úkolu zván každý

křesťan. Práce má poukázat na základní kritéria v pojímání jedinečnosti a tím i odlišností

konkrétního člověka. Východiskem je zde základní struktura lidské osoby jako celku

určitých vlastností, dále pak diference mezi osobou muže a ženy a s tím související

specifické fyzické, psychické a duchovní dispozice, které vstupují do vzájemné interakce

ve vztahu, který je utvářen manželským společenstvím. Duchovní doprovázení je tak

formováno souborem určitého teoretického předporozumění ze strany doprovázejícího,

který se následně snaží cestou soucítění co nejvíce přiblížit místu, kde se právě nachází

doprovázený.
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Abstract

The specifics of spiritual accompaniment of men and women living in marriage from

the perspective of psychology.

Spiritual accompaniment is a call to service. Essentially, every Christian is invited to

this task. The goal of the thesis is to point out the basic criteria of approaching the concept

of uniqueness and therefore, distinctness of a specific person. The starting-point here is a

basic structure of a human as a whole of specific features, as well as the difference

between men and women and the related physical, mental and spiritual dispositions that

enter the mutual interaction in a relationship created by marriage community. Therefore,

spiritual accompaniment is formed by a set of certain theoretical pre-understandings from

the side of the accompanist who is then through compassion, trying to get as close as

possible to the current place of the accompanied.
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Úvod

Záměrem této bakalářské práce je pokus o předložení souhrnného pohledu na současné

praktické potřeby duchovního doprovázení mužů a žen žijících v manželství. Zároveň je

zde obsažen i všeobecný přehled nároků určitého teoretického předporozumění, které je

nutným východiskem pro citlivé pochopení doprovázeného člověka na jeho životní cestě.

Použité prameny pochází z odborné psychologické a teologické literatury a vybraných

církevních dokumentů.

Téma duchovního doprovázení mě zajímá proto, že se jedná o jeden ze všeobecných

požadavků určených pro každého křesťana. Přijmout službu doprovázet druhého člověka

patří mezi zásadní křesťanská povolání, která se následně dále rozvijí podle druhu a míry

charizmat daných pro rozvoj autentického společenství ve všech jeho stupních

a podobách.

Současně platí, že duchovní doprovázení je často vyhledáváno, i když mnohdy ještě je

význam tohoto pojmu spíše chápán jako doslova „duchovní vedení“ knězem, popřípadě

nějakou populární církevní autoritou.

Duchovní život aktivního křesťana je vnitřně hluboký niterní děj, což nemusí zdaleka

vždy korespondovat s rozvojem autentické a dospělé víry. Na doprovázejícího mohou být

tudíž mnohdy kladeny požadavky o převzetí „spoluodpovědnosti“ za život a rozhodování

doprovázeného či o potvrzování různých utkvělých představ.

V dnešní obecně zrychlené době dochází často ke střetu dvou opačných krajností:

duchovní povrchnosti a individuálního duchovního extremismu. Člověk však vědomě či

podvědomě hledá a touží po vyváženosti a opěrném bodu „ctnostného středu“.

Manželství je vždy, pokud má být považováno za prakticky fungující, velmi blízkým

společenstvím sjednocení dvou lidí, proto jakákoliv vztahová nevyváženost partnerů je

jedním ze zásadních narušitelů jednoty. Často pak dochází k tomu, že nesoulad

v praktickém životě je zástupně kompenzován duchovními aktivitami nebo i opačně.

Je pravděpodobné, že schopnost přijmout a porozumět konkrétnímu muži či ženě

v celistvosti psychických, tělesných a duchovních skutečností v kontextu jejich

manželství a rodiny je opravdu zásadním charakterem plodné služby duchovního

doprovázení, která by měla směřovat k integrování duchovního a praktického

každodenního života manželů i celé rodiny.
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1 Co je duchovní doprovázení

1.1 Je duchovní doprovázení nutné k vnitřnímu životu?

Je duchovní vedení nutné k vnitřnímu životu?1 Touto otázkou otevírá téma své knihy

o duchovním doprovázení (vedení) Józef Augustyn.

Duchovní doprovázení se zdá velice důležité, a dokonce až nutné – všude tam, kde

člověk vnímá jeho velkou potřebu a s ním spojený užitek pro duchovní život.2

Je ovšem delikátní formou praxe duchovního života, a proto je nelze žádným způsobem

druhému vnucovat.3

Věrohodné uskutečňování praxe duchovního vedení musí tedy mít charakter

svobodného přesvědčení o jeho potřebnosti. Je tudíž vhodnější spíše tedy uvažovat

o vnitřní touze po doprovázení než o pouze dané nutnosti.4

Křesťanské duchovní doprovázení lze nazývat též jako pomoc, kterou poskytuje jeden

křesťan druhému v růstu schopnosti vnímat osobní Boží sdělování určené konkrétnímu

člověku. Dotyčný se pak učí na toto oslovení odpovídat a růst s důvěrností ve vztahu

k Bohu.5

Člověk, který začíná takto objevovat směr a obsah svého životního příběhu, si vytváří

svůj náhled a povědomí, které mu pomáhá číst ze zkušeností toho, který již o podobných

věcech více ví. Zkušenosti druhých jsou nepřenosné nicméně na určité křižovatce

nevědění či tápání mohou být pro druhého tím správným ukazatelem a povzbuzením.

Většina z nás pokládá hodnoty za dané a neuvědomuje si, že spočívají na

předpokladech, které nejsou absolutními pravdami. Když je například věřící „každý“,

většinu lidí nic nenutí, aby svou víru zakládali na kritické reflexi vlastní zkušenosti; víra

je prostě zaručená. Co se však stane, když se instituce začnou hroutit? Tehdy se síť

předpokladů, které pomáhaly utvářet, začíná trhat a mnoho lidí se zmítá v chaotickém

a čím dál víc smysl postrádajícím světě.6

1 AUGUSTYN, Józef. Vedeni Bohem. Kostelní Vydří, KNA, 2002.
2 Srov. tamtéž. s. 14.
3 Tamtéž.
4 Srov. tamtéž.
5 Srov. BARRY, William A. – CONNOLLY, William J. Praxe duchovního doprovázení. Kostelní

Vydří, KNA, 2009, s. 20.
6 Tamtéž. s. 27.
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Je též možné uvažovat s odpovědí na otázku, kde má dotyčný člověk svůj vnitřní

opěrný bod za předpokladu, že vnější struktury přestávají plnit dostatečně svoji funkci.

Postoj kontemplace a zakoušené důvěrnosti k Bohu bývá zdrojem nenucené

otevřenosti vnímání skutečností spojených s jeho zjevováním v Písmu, stvoření, vlastním

životě člověka i celého světa. Oporu lze pak nalézat v osobním vztahu s Pánem,

spolutvůrcem svého života.7

Duchovní doprovázení je založeno na autenticitě sdílení na všech rovinách vzájemné

komunikace. Smyslem tedy je dopomáhat člověku stavět se před Boha ve své

přirozenosti, opravdovosti a v tomto postoji hovořit i naslouchat.

Hledání vlastní přirozenosti je mnohdy cestou k hledání uzdravujících představ o sobě

samém: Vždycky, když mi lidé říkají, že už Boha necítí, že k němu nemají žádný vztah, že

jejich modlitby a rozjímání jsou jalové, ptám se jich na situace z dětství, ve kterých se

cítili v souladu sami se sebou a ve kterých cítili Boží blízkost. Dítě často o Boží blízkosti

neuvažuje. Ale tam, kde bylo v souladu samo se sebou, vždycky udělalo nevědomou

zkušenost s Bohem, který mu přinášel pokoj.8

Duchovní doprovázení můžeme tedy v náboženském pojetí také vidět jako trpělivou

snahu o porozumění spirituálním, psychologickým a fyzickým vlastnostem konkrétního

člověka na jeho cestě komunikace s Bohem i druhými lidmi.

1.2 Manželství a vnitřní život

Pojem manželství lze definovat různými způsoby pohledu i obsahu odpovídajícími

odlišným rámcům sociálních a právních norem. Jedna z definic například zní:

Manželství je zvykovým právem nebo zákonem definované soužití muže a ženy.9

Manželský slib v katolické církvi je součástí svátosti manželství, je jednou z podmínek

jejího platného udělení.

Jakou váhu má dnes vlastně (jakýkoli) slib a jakou váhu by měl mít ten, který se vědomě

a dobrovolně učiní před Bohem?10

Každá svátost navenek vyjadřuje Boží přítomnost a působení, Boží milost a souhlas.

Od příjemce se předpokládá víra.

7 Srov. BARRY, William A. – CONNOLLY, William J. Praxe duchovního doprovázení. Kostelní


[…]


z pohledu na člověka jako jedinečnou osobnost, která je začleněna do konkrétního

společenství manželství a rodiny. Je třeba znát hlavní psychologická kritéria charakterů

mužů a žen i jejich projevy v konkrétních vztahových jevech.

Člověk, který duchovně doprovází, by měl mít tyto základní předpoklady:

Sám sebe dobře zná v setkání s Bohem a i s niternými projevy vnímání výšin i propastí

vlastní duše.

Přiměřený cit pro rozlišování duchů, tedy schopnost základního rozlišení, zda to, co

mu druhý říká, pochází od Ducha svatého nebo z pokřivených zdrojů (tedy zda je původ

myšlenek z vlastního já nebo pokřivených životních vzorů).

Vidět druhého očima víry a nehodnotit ho – tedy pohled bez předsudků.

Kdo sebe dobře zná, má vždy sklon vidět druhého pohledem svých potlačovaných

potřeb. Člověk, žijící v manželství, je pak ovlivněn vlastnostmi a projevy vztahu, ve

kterém žije, což platí pro doprovázeného i doprovázejícího.

Doprovázející nesmí nikdy za druhého rozhodovat nebo mu nařizovat, co má udělat.

V partnerských vztazích mezi manželi i v rodině vyvstává mnoho situací, se kterými

si dotyčný neví rady a má vědomou či nevědomou tendenci přesouvat rozhodování, tedy

zodpovědnost na někoho jiného. Doprovázející pečlivě naslouchá, ale nikdy nevyslovuje

jednoznačný závěr řešení, nebo dokonce úsudek – „toto je Boží vůle“.70

Doprovázející může být pro druhého na nějaký čas spoluputujícím přítelem, nikoliv

však postavou guru, který ovlivňuje, přesvědčuje a nařizuje.

69 Srov. OPATRNÝ, Aleš. Pastorace zvláštních skupin. Červený Kostelec, Pavel Mervart, 2014.
70 Srov. GRÜN, Anselm. Doprovázení na duchovní cestě. Kostelní Vydří, KNA, 2014.
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Závěr

Z uvedeného obsahu této práce má vyplynout základní charakteristika služby

duchovního doprovázení, která kromě obecného uvědomění o statutu tohoto

křesťanského povolání metodicky zkoumá různé roviny a zdroje náhledů na muže a ženu

žijící v manželském společenství. Doprovázející, pokud má reálný úmysl konat tuto

službu prospěšně, by měl společně s citlivostí a přijetím doprovázeného zároveň mít na

paměti i určitý koncept v chápání druhého právě z pohledu teoretického povědomí

o skutečnostech, z nichž některé zahrnuje i tato práce. Poukazuji na to, že určitý rozsah

teologického, psychologického i obecně antropologického povědomí příznivě působí na

vytvoření lepšího a užitečnějšího přístupu doprovázejícího k doprovázenému. Jedná se

o jistou metodu náhledu, kde výsledným cílem (ovocem) je skutečné a hlubší porozumění

člověka sobě samému, partnerovi a Bohu.

Úspěšné praktické spojení teoretických poznatků u doprovázejícího a citlivé uchopení

konkrétní jedinečnosti a rozličnosti daného muže, ženy i manželství jako vždy takto

konkrétního společenství vytváří reálnou pravděpodobnost k naplnění tohoto cíle.

Tato práce nepřináší žádné praktické příklady pro přímou aplikaci duchovního

doprovázení mužů a žen žijících v manželství, což nebylo ani vlastním záměrem. Vlastní

životní praxe je velice pestrá a zde je pouze jakési předporozumění, jak lépe některé

konkrétní životní situace chápat a snažit se je správně řešit.

Cílem je poukázat na potřebnost a užitečnost služby duchovního doprovázení z její

samotné podstaty a uvést některé teoretické předpoklady znalostí pro doprovázející

vztahující se konkrétně k mužům a ženám žijícím ve svátostném manželství.

Křesťanské manželství právě z titulu svátostného společenství vyžaduje vždy tento

náboženský a sociální pohled. Do této univerzálně vymezené instituce vstupuje vždy

konkrétní muž a konkrétní žena. Tedy dvě osoby dvou různých charakterů, kde každá

z osob je vždy tvořena jednotou duše a těla. K těmto složkám celku patří vždy obecné

a i zcela individuální specifické vlastnosti muže a ženy, kteří společně sdílí manželské

společenství. Psychologický pohled na toto zcela jedinečné soužití dvou osob má potom

pomoci pravdivě chápat každodenní životní události a postoje, které spolužití těchto dvou

lidí v duchovní i praktické rovině provázejí.

Specifický pohled psychologických aspektů by zde měl naznačovat, že u každého

muže i u každé ženy, kteří nás přijímají ke sdílení a doprovázení v konkrétních

událostech jejich současného života, se budeme maximálně snažit objektivně a nestranně
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nahlížet na celý jejich minulý, současný a i v hlavních směrech se formující budoucí

životní příběh. Pomocí k objasňování a chápání různých denních událostí

i dlouhodobějších stavů a postojů v partnerském i rodinném prostředí by pak mělo být

vnímání provázanosti mezi tělesným a duchovním životem pod zorným úhlem známých

psychologických i náboženských skutečností, které působí vždy v přímé interakci

s originalitou každého člověka. Vhodné spojování všech těchto poznatků a náhledů

společně se zcela nezaujatým, svobodným a diskrétním přístupem ke každému, kdo si

přeje sdílet své křestní a manželské povolání v každodenním životě s někým, komu

důvěřuje a kdo má zároveň nutné předpoklady k tomu potřebné – může se pak stát

autentickou službou duchovního doprovázení, která ponese své ovoce.
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Seznam použitých zkratek

GS ........ pastorální konstituce II. vatikánského koncilu o církvi v dnešním světě

Gaudium et spes

KKC .... Katechismus katolické církve

KNA ..... Karmelitánské nakladatelství
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