# UNIVERZITA KARLOVA

Katolická teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Michael Štěpán
**Datum narození:** 23.11.1960
**Identifikační číslo studenta:** 59558462

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Teologie
**Studijní obor:** Teologické nauky - bc.
**Identifikační číslo studia:** 444257

**Název práce:** Specifika duchovního doprovázení mužů a žen žijících v manželství z pohledu psychologie

**Pracoviště práce:** Katedra pastorálních oborů a právních věd
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** MUDr. Mgr. et Mgr. Ludmila Bartůšková
**Oponent(i):** ThLic. Ing. Marie Zimmermannová, Th.D.

**Datum obhajoby :** 03.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Student představil svou práci a reagoval na posudky. Byť práce nedosahuje požadovaného rozsahu, student prokázal, že rozumí tématu, o němž pojednával.

**Výsledek obhajoby:** dobře

**Předseda komise:** doc. Dr. Ludvík Dřímál, Th.D. (přítomen) .....

**Členové komise:** PhDr. Mgr. Radek Tichý, Ph.D. (přítomen) .....
ThLic. Ing. Marie Zimmermannová, Th.D. (přítomen) .....